Alle carte 120,v. (Giovedì 28 giugno 1674), Lettera del Ricevitore fra’ Stefano Sanvitale al Gran Priore 
fra’ Giovanni Diodati. Si rende noto che il giorno 24 gugno 1674, nella Chiesa di San Giovanni di 
Treviso, il Molto Reverendo don Gaspare Brugni, Cappellano Curato della Chiesa di Sant’Ambrogio 
della Fiera, territorio di Treviso, di giuspatronato della Commenda di Treviso, è stato accolto come 
Cappellano di Obbedienza, come da lettera acclusa confermato.  

Alle carte 121-122 (Sabato 28 luglio 1674), Accordo tra il Ricevitore Sanvitale e Francesco Maria 
Maringotti per provvedere al recupero dei crediti che la Religione ha accumulato durante il Vacante e 
Mortorio seguito alla morte del Cardinale Antonio Barberini nella Commenda di Sacile e Pordenone. 

 “Havendo il Sig. Francesco Maria Marigotti da Sacile (ricevuto) dall’Ill.mo Sig. Comm. fra’ 
Gherardi, mentre era Ricevitore in questo Priorato, havuto la cura, agentia, regentia et 
rescossione della Commenda tutta di Sacile et Pordenon, suoi beni, livelli, redditi et proventi a 
quella quoiusmodo spettanti per quel tempo che aspettava alla suddetta Em.ma Religione 
nostra, nella quale dopo la morte dell’Em.mo Cardinale Antonio Barberini era ricaduta per suoi 
tituli di vaccante et mortorio et altri che siano. Et dovendo fare il medesimo Maringotti 
continuarsi con la medesima regentia et riscossione sino per tutto l’anno 1675 prossimo 
venturo. Et restando per l’entrate della medesima Commenda di esigersi molti crediti contro 
particolari per livelli, et altro che non han pagato, benché anco si siano praticate essecutioni, et 
essendo faticosa et difficile et dispendiosa l’essecution per far la quale si converrebbe tener un 
agente et procuratore speciale a Sacile et Pordenon con spesa certa et sicuro aggravio grande 
della detta Religione et poi con evento incerto di detta esation. Fatta prudente reflessione in 
questi tempi tanto minorato de far grani, et vini ne’ quali consiste gran parte dell’entrate di essa 
Commenda portate dai Magistrati alla matura prudenza dell’Ill.mo Sig. Ricevitore; finalmente 
anco col consiglio d’affittuari della stessa Religione, ha stimato vantaggioso per lei et alle di lei 
aziende l’infradetta composition, convention et accordo col suddetto Francesco Maria, il quale, 
come del paese e per ciò pratico et versato si adopererà per l’esation de’ crediti stando in sua 
casa per ricavar vantaggio. Per ciò il detto Ill.mo Sig. Comm. fra’ Stefano Sanvitale, Ricevitore, 
per virtù del potere che per la Religione ha da l’una, et il detto Sig. Francesco Maria Maringotti 
dall’altra parte sono d’accordo di commune et reciproca volontà convenuti et convengono et 
restati d’accordo sul modo, che qui sotto sarà chiarito, et espresso. 

 Che havendo detto Maringotti governato, et dovendo governar et esiger per tre anni et sino per 
tutto aprile 1675 venturo per quello che per suoi titoli aspetta alla detta Religione li beni, 
entrate, crediti, et proventi di detta Commenda, questi hanno liquidato di commune loro 
volontà et liquidano d’accordo in ducati 800 all’anno, che saranno in tutto ducati 2'420. Di 
questa somma dunque è fatto debitore il detto Maringotti, che egli così confessa et si chiama 
per tale. 

 All’incontro stante che detto Maringotti si chiama debitore della suddetta somma il detto Ill.mo 
Ricevitore rilascia, rimette, cede et renontia al medesimo Maringotti tutti gli affitti, livelli, 
redditi et proventi che quoiusmodo aspettavano et aspettano alla suddetta Commenda di Sacile 
et Pordenon sino ad hora riscossi et tutti li crediti et resti che sono da riscuotersi, così sin ad 
hore riscossi sino per tutto aprile 1675 in modo che detto Maringotti ne resti et sia de tutte 
l’entrate, affitti, livelli, redditi et proventi così riscossi come da riscuotersi libero et assolto 
come se di detti tre anni et raccolti fosse affittuario di tutta la Commenda di detti ducati 800 
l’anno, però a tutti di lui rischi, danni et interessi di qual si sia sorte niun eccettuata. Sì che la 
Religione habbia d’haver interamente ducati 2'420 di tre interi raccolti senza alcuna 
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diminuzione et di detto Maringotti resti interamente tutte l’entrate di detti tre anni di detta 
Commenda. 

 A conto delli suddetti ducati 2'400 detto Ill.mo Ricevitore compensa et bonifica al detto 
Maringotti ducati 681 già per lui pagati al suddetto Ill.mo Sig. Ricevitore Sanvitale confessa et 
afferma haverli già, detto Maringotti, pagati in modo che per conto et saldo de ducati 1'600 che 
importano li due primi anni, resta a darsi detto Maringotti ducati 320 che così egli confessa li 
qual ducati sono d’accordo che siano pagati sì come detto Sig. Francesco Maria promette di 
pagar per tutto il mese di settembre prossimo venturo senza alcuna dilazion. Gli altri 
veramente ducati 800 per il terzo anno, che saranno per intero pagamento de’ ducati 2'400 
accordati, come sopra per tutti detti tre anni, convengono che siano effettivamente pagati in 
due rate, et termini, che così promette et si obbliga di fare esso Maringotti di contarli, cioè 
ducati 400 per tutto gennaio prossimo venturo ab Incarnatione, et li restanti 400 per tutto 
aprile 1675 prossimo venturo. Del qual tutto restante debito da pagarsi in tre rate a settembre, 
gennaio et aprile prossimi venturi se ne costituirà pieno et principal pagatore con detto 
Conduttore Francesco Maria Maringotti anche l’Ill.mo Sig. Curzio Gaioti, quondam Francesco, 
gentiluomo di Sacile et per detta piezaria1061 si obbligherà con tutti li suoi beni.